



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 リンテック株式会社

コード番号 7966 URL <http://www.lintec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西尾 弘之

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 小川 純一

四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日 配当支払開始予定日

TEL 03-5248-7713  
平成27年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	106,529	6.0	9,632	10.0	9,796	16.6	6,451	6.5
27年3月期第2四半期	100,489	1.7	8,754	29.5	8,400	23.3	6,059	26.7

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 6,764百万円 (39.5%) 27年3月期第2四半期 4,848百万円 (△51.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	89.43	89.30
27年3月期第2四半期	84.00	83.89

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	243,476	176,594	72.1
27年3月期	237,444	171,674	71.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 175,444百万円 27年3月期 170,514百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	22.00	—	26.00	48.00
28年3月期	—	27.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	220,000	6.1	18,500	9.6	18,300	2.2	12,700	8.9	176.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無  
(注)詳細は、【添付資料】4ページ「(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	76,564,240 株	27年3月期	76,564,240 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	4,415,967 株	27年3月期	4,428,615 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	72,139,578 株	27年3月期2Q	72,132,012 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

・決算補足説明資料は、本日、当社ホームページ(<http://www.lintec.co.jp>)に掲載する予定です。

## 【添付資料】

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
3. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(四半期連結損益計算書関係) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では個人消費が引き続き堅調に推移し、欧州では緩やかながらも回復基調をたどりました。一方、アジア地域では中国を中心に景気減速が鮮明になりました。我が国においては、円安効果などにより企業業績は改善しているものの、中国向け輸出の減少や個人消費に伸びを欠くなど、景気を持ち直しに足踏みが見られました。

このような経営環境の中、当社グループでは、昨年4月からスタートした中期経営計画「LIP-2016」の2年目に入り、各課題への取り組みをさらに強化しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は106,529百万円（前年同期比6.0%増）、営業利益は9,632百万円（同10.0%増）、経常利益は9,796百万円（同16.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,451百万円（同6.5%増）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

#### 【印刷材・産業工材関連】

当セグメントの売上高は44,433百万円（前年同期比3.9%増）、営業利益は1,311百万円（同24.8%減）となりました。当セグメントの事業部門別の売り上げの状況は次のとおりです。

##### （印刷・情報材事業部門）

シール・ラベル用粘着製品は海外においては中国、アセアン地域の景気減速の影響を受けるなど伸びを欠きましたが、国内では飲料・医薬用などを中心に堅調に推移しました。この結果、当事業部門は前年同期に比べ増加となりました。

##### （産業工材事業部門）

ウインドフィルムは中国の景気低迷の影響などもあり低調であったものの、二輪を含む自動車用粘着製品はインドやアセアン地域において堅調に推移しました。この結果、当事業部門は前年同期に比べ増加となりました。

#### 【電子・光学関連】

当セグメントの売上高は43,420百万円（前年同期比10.3%増）、営業利益は6,010百万円（同15.7%増）となりました。当セグメントの事業部門別の売り上げの状況は次のとおりです。

##### （アドバンストマテリアルズ事業部門）

半導体関連粘着テープはスマートフォンなどの需要効果により大幅に伸長しましたが、半導体関連装置は前年同期並みとなりました。積層セラミックコンデンサー製造用コートフィルムはスマートフォンや自動車用などの需要効果により大幅に伸長しました。この結果、当事業部門は前年同期に比べ増加となりました。

##### （オプティカル材事業部門）

液晶ディスプレイ関連粘着製品はスマートフォンなどの需要効果により堅調に推移しました。この結果、当事業部門は前年同期に比べ増加となりました。

#### 【洋紙・加工材関連】

当セグメントの売上高は18,675百万円（前年同期比1.6%増）、営業利益は2,274百万円（同28.6%増）となりました。当セグメントの事業部門別の売り上げの状況は次のとおりです。

##### （洋紙事業部門）

主力のカラー封筒用紙は前年同期並みに推移しましたが、耐油紙はコンビニエンスストアやファストフード店向けなどの需要効果により増加しました。この結果、当事業部門は前年同期に比べ増加となりました。

##### （加工材事業部門）

粘着製品用剥離紙は低調に推移しましたが、炭素繊維複合材料用工程紙は航空機用を中心に伸長しました。この結果、当事業部門は前年同期並みとなりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は243,476百万円となり、前連結会計年度末に比べて6,032百万円の増加となりました。主な増減要因は以下のとおりです。

・「現金及び預金」の増加	1,544百万円
・「受取手形及び売掛金」の増加	496百万円
・「たな卸資産」の増加	1,524百万円
・「有形固定資産」の増加	1,601百万円

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は66,882百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,112百万円の増加となりました。主な増減要因は以下のとおりです。

・「支払手形及び買掛金」の増加	1,026百万円
-----------------	----------

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は176,594百万円となり、前連結会計年度末に比べて4,920百万円の増加となりました。主な増減要因は以下のとおりです。

・「利益剰余金」の増加	4,575百万円
-------------	----------

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表した業績予想を変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)  
等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用することとしております。

なお、当第2四半期連結累計期間においては該当事象の発生がなく、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 平成27年3月26日)を第1四半期連結会計期間から適用し、本実務対応報告に定める経過的な取扱いに従い、従来どおり、連結財務諸表におけるのれんの残存償却期間に基づき償却しており、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	62,059	63,604
受取手形及び売掛金	64,094	64,590
たな卸資産	32,142	33,666
その他	4,823	5,658
貸倒引当金	△103	△100
流動資産合計	163,017	167,419
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	26,595	29,207
機械装置及び運搬具（純額）	19,299	18,634
土地	10,263	10,254
建設仮勘定	3,635	3,184
その他（純額）	1,710	1,823
有形固定資産合計	61,503	63,104
無形固定資産	2,538	2,550
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,823	1,958
その他	8,779	8,546
貸倒引当金	△217	△103
投資その他の資産合計	10,384	10,401
固定資産合計	74,427	76,056
資産合計	237,444	243,476

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,674	41,701
短期借入金	1,695	1,695
未払法人税等	3,413	2,653
役員賞与引当金	111	49
その他	11,164	12,045
流動負債合計	57,058	58,144
固定負債		
環境対策引当金	140	138
退職給付に係る負債	7,853	7,930
その他	717	668
固定負債合計	8,711	8,737
負債合計	65,770	66,882
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	23,201	23,201
資本剰余金	26,830	26,829
利益剰余金	116,638	121,213
自己株式	△7,741	△7,719
株主資本合計	158,928	163,524
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	832	747
為替換算調整勘定	11,256	11,346
退職給付に係る調整累計額	△503	△173
その他の包括利益累計額合計	11,586	11,919
新株予約権	166	177
非支配株主持分	992	972
純資産合計	171,674	176,594
負債純資産合計	237,444	243,476

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	100,489	106,529
売上原価	75,569	79,202
売上総利益	24,920	27,326
販売費及び一般管理費	16,165	17,694
営業利益	8,754	9,632
営業外収益		
受取利息	156	162
受取配当金	40	40
固定資産売却益	2	3
為替差益	97	104
その他	161	155
営業外収益合計	458	468
営業外費用		
支払利息	10	10
固定資産除却損	49	180
支払補償費	685	27
その他	66	85
営業外費用合計	812	303
経常利益	8,400	9,796
特別利益		
固定資産売却益	259	11
子会社清算益	69	-
特別利益合計	329	11
特別損失		
退職給付制度終了損	-	251
特別損失合計	-	251
税金等調整前四半期純利益	8,730	9,557
法人税、住民税及び事業税	2,941	3,128
法人税等調整額	△280	36
法人税等合計	2,660	3,165
四半期純利益	6,069	6,391
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	9	△59
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,059	6,451

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	6,069	6,391
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	153	△85
為替換算調整勘定	△1,425	98
退職給付に係る調整額	50	359
その他の包括利益合計	△1,221	372
四半期包括利益	4,848	6,764
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,863	6,784
非支配株主に係る四半期包括利益	△15	△20

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※退職給付制度終了損

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

米国子会社における退職給付制度の一部廃止に伴う終了損であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	印刷材・産 業工材関連	電子・光学 関連	洋紙・加工 材関連	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	42,748	39,353	18,387	100,489	—	100,489
セグメント間の 内部売上高又は振替高	29	36	8,455	8,521	△8,521	—
計	42,777	39,389	26,843	109,010	△8,521	100,489
セグメント利益	1,743	5,196	1,768	8,708	45	8,754

(注) 1 セグメント利益の調整額は、すべてセグメント間取引消去の金額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	印刷材・産 業工材関連	電子・光学 関連	洋紙・加工 材関連	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	44,433	43,420	18,675	106,529	—	106,529
セグメント間の 内部売上高又は振替高	108	146	8,734	8,989	△8,989	—
計	44,541	43,567	27,410	115,519	△8,989	106,529
セグメント利益	1,311	6,010	2,274	9,596	35	9,632

(注) 1 セグメント利益の調整額は、すべてセグメント間取引消去の金額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。